
 1 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 10 ноября 2023 года        №451 

 

р.п. Михайловка 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

Михайловского городского поселения на 2024 - 2026 годы» 

 

 

В целях обеспечения эффективности процессов бюджетного управления, 

реализации эффективной бюджетной финансовой политики, направленной на 

активное содействие социально-экономическому развитию Михайловского 

городского поселения, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации Михайловского 

городского поселения от 23 октября 2018 года №455 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Михайловского 

городского поселения, их формирования и реализации», Основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Михайловского городского 

поселения на 2024 - 2026 годы, руководствуясь статьями 6, 33, 45 Устава 

Михайловского муниципального образования, администрация Михайловского 

городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами Михайловского городского поселения 

на 2024 - 2026 годы» (прилагается). 

2. Ведущему специалисту по организационной работе (И.В. Ткачук) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте администрации Михайловского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  



 2 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 

официального опубликования (обнародования).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации (Н.Н. Фёдорова). 

 

 

 

 

Глава администрации      А.М. Рихальский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского городского поселения 

от 10 ноября 2023 года №451 

 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

 Михайловского городского поселения на 2024 – 2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



 4 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Михайловского городского поселения 

на 2024 - 2026 годы» 

 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Повышение 

эффективности управления муниципальными 

финансами Михайловского городского поселения 

на 2024 - 2026 годы» (далее – муниципальная 

программа) 

Правовое основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Устав Михайловского муниципального 

образования. 

3. Постановление администрации от 23.10.2018 года 

№455 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ 

Михайловского городского поселения, их 

формирования и реализации». 

4. Постановление администрации Михайловского 

городского поселения от 23.08.2023 года №316 «Об 

основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики Михайловского городского поселения на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Михайловского городского 

поселения 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества управления муниципальными 

финансами 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджета городского поселения. 

2. Повышение эффективности бюджетных 

расходов. 

3. Обеспечение эффективного управления 

муниципальными финансами, формирования и 

исполнения бюджета городского поселения. 

4. Обеспечение открытости и прозрачности 

бюджетного процесса и управления 

муниципальными финансами. 

Целевые показатели 1. Динамика налоговых и неналоговых доходов 

бюджета городского поселения. 

2. Исполнение расходных обязательств городского 

поселения. 



 5 

3. Размер дефицита бюджета городского поселения. 

4. Объем просроченной кредиторской 

задолженности бюджета городского поселения. 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2024 – 2026 годы 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств бюджета городского 

поселения составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 50,0 тыс. рублей; 

2026 год – 50,0 тыс. рублей. 

Ожидаемый конечный 

результат реализации 

муниципальной 

программы 

1. Динамика налоговых и неналоговых доходов 

бюджета городского поселения не менее 103,7% 

ежегодно. 

2. Исполнение расходных обязательств 

Михайловского городского поселения ежегодно 

100%. 

3. Размер дефицита бюджета поселения, не более 7% 

утвержденного общего годового объема доходов 

бюджета городского поселения без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

4. Объем просроченной кредиторской 

задолженности бюджета поселения 0,0 тыс. рублей. 

Контроль за 

исполнением программы 

Контроль за ходом реализации муниципальной 

программы осуществляет глава Михайловского 

городского поселения. 
 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 
 

Муниципальные финансы и эффективная система управления 

муниципальными финансами являются одним из основных инструментов и 

условий, посредством которого органы местного самоуправления обеспечивают 

реализацию основных стратегических целей социально-экономического 

развития Михайловского городского поселения (далее – городское поселение), 

создают условия для обеспечения стабильности и повышения уровня и качества 

жизни населения. 

Современное состояние и развитие системы управления муниципальными 

финансами в городском поселении характеризуется проведением ответственной 

и прозрачной бюджетной политики в полном соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства, направленной на эффективное использование 

бюджетных средств в рамках поставленных приоритетных задач социально-

экономического развития городского поселения. 

garantf1://12012604.0/


 6 

Основной целью бюджетной и налоговой политики Михайловского 

городского поселения является обеспечение устойчивости 

и сбалансированности бюджета городского поселения и исполнение всех 

бюджетных обязательств Михайловского городского поселения. 

В связи с этим, бюджетная политика администрации городского поселения 

в 2022 году и в текущем 2023 году направлена на обеспечение 

сбалансированности бюджета городского поселения и необходимое 

финансирование всех принятых бюджетных обязательств, а также на повышение 

эффективности бюджетных расходов. Меры по повышению эффективности 

бюджетных расходов предполагают программно-целевые принципы 

расходования бюджетных средств. 

С целью обеспечения финансовой устойчивости бюджета городского 

поселения осуществлялись мероприятия по повышению налоговых и 

неналоговых доходов бюджета поселения и рациональному расходованию 

средств бюджета городского поселения. 

Благодаря проведенной работе администрации городского поселения по 

вхождению в государственные программы Иркутской области, удалось привлечь 

дополнительные средства из областного бюджета в бюджет городского 

поселения в 2022 году, на текущий финансовый 2023 год, а также на очередной 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на выполнение запланированных 

мероприятий в рамках реализации муниципальных программ. 

С 2018 года Михайловское городское поселение остается быть участником 

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» по 

благоустройству общественной и дворовой территорий. 

 Всего доходы бюджета городского поселения за 2022 год исполнены в 

сумме 111 118,3 тыс. рублей.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского поселения 

исполнены в сумме 15 901,7 тыс. рублей, что в сравнении исполнения за 2021 год 

исполнение составило 108,1% или больше на (+1 190,1) тыс. рублей. 

За отчетный период налоговые и неналоговые доходы уточнились в 

сторону увеличения на сумму (+2 094,1) тыс. рублей (116,1%). 

Безвозмездные поступления поступили в сумме 95 216,6 тыс. рублей, в том 

числе поступление межбюджетных трансфертов составило в сумме 95 153,3 тыс. 

рублей. 

За отчетный период безвозмездные поступления уточнились в сторону 

увеличения на сумму (+12 513,5) тыс. рублей, межбюджетные трансферты 

уточнились в сторону увеличения на сумму (+12 523,0) тыс. рублей. 

Но несмотря на проведенную работу администрации в 2022 году по 

увеличению доходной части бюджета городского поселения, определению 

приоритетных направлений расходования бюджетных средств, рациональному 

использованию имеющихся ресурсов не удалось не допустить возникновения 

кредиторской задолженности в бюджете городского поселения. 

В 2021 - 2022 годах и в текущем 2023 году реализация задач по повышению 

эффективности бюджетных расходов осуществлялась в рамках «Программы 

повышения эффективности бюджетных расходов в Михайловском городском 



 7 

поселении на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением администрации 

от 11 ноября 2020 года №535. 

В целом задачи Программы повышения эффективности управления 

муниципальными финансами на 2021-2022 годы и за истекший период 2023 года 

решены. 

Продолжается осуществление программно-целевых методов 

муниципального управления бюджетными средствами.  

В результате доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках 

реализации муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета 

городского поселения (без учета субвенций) увеличилась с 69% в 2021 году до 

78,7% в 2022 году. 

Основными результатами реализации мероприятий по повышению 

эффективности распределения бюджетных средств являются: 

1) повышение качества планирования расходов бюджета городского 

поселения; 

2) распределение средств бюджета городского поселения с учетом 

приоритетности направлений расходов в рамках муниципальных программ. 

С целью вовлечения населения городского поселения в осуществление 

бюджетного процесса регулярно организуются публичные слушания по проекту 

бюджета городского поселения. 

Наряду с положительными результатами реализации Программы 

повышения эффективности бюджетных расходов Михайловского городского 

поселения на период 2021-2022 годов и истекший период 2023 года сохраняется 

ряд недостатков и нерешенных проблем, в том числе недостаточное обеспечение 

собственными доходами. 

Характерной чертой бюджетной политики на современном этапе является 

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. В этом 

направлении необходимо повысить эффективность муниципального 

управления, обеспечить выполнение расходных обязательств в полном объеме и 

решить приоритетные задачи социально-экономического развития 

Михайловского городского поселения в условиях ограниченности ресурсов. 

  Обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета 

при исполнении бюджетных обязательств в Михайловском городском 

поселении является основной целью бюджетной и налоговой 

политики Михайловского городского поселения. 

 Поскольку муниципальные программы являются важнейшим 

инструментом эффективного расходования бюджетных средств и достижения 

запланированных целевых показателей, разработана единая методика ежегодной 

оценки эффективности реализации муниципальных программ.  

В рамках проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ будет осуществляться контроль за их выполнением, а также 

приниматься решения о дальнейшей их реализации. При этом в пределах 

бюджетных ассигнований на обеспечение действующих расходных обязательств 

городского поселения возможно и необходимо проведение оптимизации, 



 8 

перераспределение бюджетных ассигнований в пользу более эффективных 

расходных обязательств. 

Бюджетная политика в сфере расходов направлена на безусловное 

исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом 

их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых 

ресурсов. 

В комплексе мероприятий по оптимизации и повышению эффективности 

бюджетных расходов высокое значение имеет деятельность органов местного 

самоуправления Михайловского городского поселения в сфере осуществления 

закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Михайловского 

городского поселения. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов и необходимости 

повышения эффективности расходования бюджетных средств возрастает 

актуальность повышения качества планирования и исполнения бюджета 

городского поселения.  

Для продолжения работы, проводимой органами местного самоуправления 

Михайловского городского поселения по повышению эффективности 

управления муниципальными финансами, разработана данная Программа и 

определяет основные направления действий органов местного самоуправления 

городского поселения в области планирования и исполнения бюджета 

городского поселения. 

 Таким образом, управление муниципальными финансами в Михайловском 

городском поселении будет и в дальнейшем ориентировано на приоритеты 

социально – экономического развития. 
 

Раздел 2. Цель, задачи, целевые показатели, сроки реализации 

муниципальной программы 
 

Целью муниципальной программы является повышение качества 

управления муниципальными финансами. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации муниципальной 

программы необходимо решение следующих задач: 

1) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

Михайловского городского поселения. 

2) Повышение эффективности бюджетных расходов. 

3) Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, 

формирования и исполнения бюджета городского поселения. 

4) Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса и 

управления муниципальными финансами. 

Решение каждой задачи муниципальной программы планируется 

обеспечить в рамках мероприятий (приложение 1). 

Оптимизация расходов Михайловского городского поселения на 2021 – 

2023 годы будет осуществляться в соответствии с Планом мероприятий по 

оптимизации расходов бюджета городского поселения (приложение 2). 

Целевыми показателями муниципальной программы являются: 



 9 

1) динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 

поселения; 

2) исполнение расходных обязательств городского поселения; 

3) размер дефицита бюджета городского поселения; 
4) объем просроченной кредиторской задолженности бюджета городского 

поселения. 

Динамика целевых показателей муниципальной программы представлена 

в таблице 1. 

Таблица 1. Сведения о значениях целевых показателей муниципальной 

программы. 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы. 

Раздел 3. Анализ рисков реализации муниципальной программы  

и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы 
 

Важным условием успешной реализации муниципальной программы 

является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение 

целей муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию 

финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо 

недофинансированием программных мероприятий. 

Способы ограничения финансового риска: 

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей 

бюджета городского поселения и в зависимости от достигнутых результатов; 

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования. 

 

№  

п/п 

 

 

Наименование   показателя 

 

Ед.  

изм. 

 

Отчетный 

2022 год 

Текущий 

2023 год 

(оценка) 

Значение целевых показателей 

  2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5    

1 

Динамика налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета городского 

поселения 

% 100,3% 97% 93% 104,5% 104,2% 

2 

Исполнение расходных 

обязательств городского 

поселения 

% 96% 97% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

3 

Размер дефицита бюджета 

городского поселения, не 

более 7%  

% 0 7% 7% 6% 

 

5% 

4 

Объем просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета городского 

поселения  

тыс. 

руб. 
0 0 0 0 

 

0 



 10 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со 

спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе 

оперативного управления реализацией муниципальной программы. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета Михайловского городского поселения.  

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 50,0 тыс. рублей; 

2026 год – 50,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению в рамках формирования проекта бюджета Михайловского городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации  

муниципальной программы, методика расчета результативности и 

эффективности муниципальной программы 

 

Социально-экономическая эффективность муниципальной программы 

будет рассчитана исходя из количественной оценки показателей затрат и 

целевых показателей результативности программы как соотношение 

достигнутых и планируемых результатов. 

Реализация муниципальной программы создаст условия для достижения 

следующих результатов в количественном выражении: 

1) обеспечение ежегодного темпа роста поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета городского поселения не менее чем 103,7%; 

2) исполнение расходных обязательств бюджета поселения ежегодно 

100%; 

3) размер дефицита бюджета городского поселения не более 7% 

утвержденного общего годового объема доходов бюджета городского поселения 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений ежегодно; 

4) отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета 

городского поселения. 

Достижение цели и решение задач муниципальной программы также 

является важным условием обеспечения устойчивого развития Михайловского 

городского поселения. 

 

Методика расчета показателей результативности. 

 

1) Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 

поселения. 



 11 

Значение показателя рассчитывается в процентах, как отношение суммы 

фактически поступивших налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

городского поселения за отчетный период реализации муниципальной 

программы к сумме фактически поступивших налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет поселения за прошедший период, умноженное за 100. Источником 

информации является бюджетная отчетность об исполнении бюджета 

Михайловского городского поселения. 

2) Исполнение расходных обязательств Михайловского городского 

поселения. 

Показатель рассчитывается в процентах как отношение количества 

исполненных расходных обязательств городского поселения согласно реестру 

расходных обязательств, к общему количеству расходных обязательств, 

включенных в реестр расходных обязательств на очередной финансовый год, 

умноженное на 100. Источником информации является реестр расходных 

обязательств Михайловского городского поселения. 

3) Размер дефицита бюджета Михайловского городского поселения. 

Значение показателя рассчитывается в процентах, как отношение разницы 

планируемых расходов бюджета городского поселения и прогнозируемых 

доходов с учетом суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета поселения к объему прогнозируемых налоговых и неналоговых 

доходов бюджета поселения, умноженное за 100. Источником информации 

является решение Думы поселения о бюджете Михайловского городского 

поселения. 

4) Объем просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения. 

Показатель характеризует устойчивость бюджета поселения и 

эффективность управления бюджетными расходами. Источником информации 

является отчет об исполнении бюджета Михайловского городского поселения. 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в 

соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Михайловского городского поселения, 

утвержденным постановлением администрации Михайловского городского 

поселения от 16 июня 2015 года № 207.  

Корректировка планируемых значений целевых показателей проводится 

ежегодно с учетом фактически достигнутых результатов реализации 

муниципальной программы и изменения социально-экономической ситуации. 

 

 

 

Глава поселения     А.М. Рихальский 



 12 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

       «Повышение эффективности  

управления муниципальными финансами 

 Михайловского городского поселения на 2024 – 2026 годы» 

 

 
  

Система мероприятий муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами Михайловского городского поселения 

на 2024 – 2026 годы» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  
Объем 

программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам: 

Показатель результативности 2024  

год 

2025 

год 

2026  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель: Повышение качества управления муниципальными финансами   

1.1. Задача 1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского поселения 
 

1.1.1. 

Прогнозирование доходов бюджета городского поселения 

в соответствии Методикой прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Михайловского городского поселения 

Без финансирования 
Прирост налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета не менее. чем на 

103,7% 
1.1.2. Проведение мероприятий по повышению доходов бюджета 

поселения, сокращению недоимки налоговых платежей 
Без финансирования 

 

1.1.3. 

Проведение мероприятий по привлечению внешнего 

финансирования для реализации муниципальных программ 

(средств областного бюджета, иных источников) 

Без финансирования 

Исполнение расходных 

обязательств ежегодно 100% 

1.1.4. Объективность и качество бюджетного планирования Без финансирования 

1.1.5. Исполнение расходов, предусмотренных за счет средств 

бюджета поселения согласно расходных обязательств 
Без финансирования 

1.1.6. Формирование Бюджетного прогноза на долгосрочный 

период 
Без финансирования 



 13 

1.2. Задача 2. Повышение эффективности бюджетных расходов 

 

 

1.2.1. 

Мониторинг расходных обязательств бюджета городского 

поселения по результатам анализа эффективности их 

исполнения, принятие решений об установлении новых 

расходных обязательств только на основе тщательной 

оценки их эффективности и при наличии достаточных 

ресурсов для их исполнения 

Без финансирования 

Исполнение расходных 

обязательств ежегодно 100% 1.2.2. 

Проведение анализа действующих муниципальных 

программ с учетом результатов оценки бюджетной 

эффективности их реализации, соответствия целевых 

показателей, корректировка или признанием утративших 

силу программ с низкой бюджетной эффективностью 

Без финансирования 

1.2.3. Оптимизация бюджетных средств по результатам 

проведения муниципальных закупок 
Без финансирования 

1.2.4. 
Увеличение доли расходов бюджета поселения, 

формируемых программно-целевым методом 
Без финансирования 

1.3. 
Задача 3. Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, формирования и исполнения бюджета городского 

поселения 

1.3.1. 
Определение приоритетных направлений расходования 

средств бюджета городского поселения 
Без финансирования 

Исполнение расходных 

обязательств ежегодно 100% 

1.3.2. 

Своевременная корректировка бюджета городского 

поселения  
Без финансирования 

1.3.3. Недопущение образования и наращивания просроченной 

кредиторской задолженности 

Без финансирования 

Объем просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета 0 тыс. рублей 

1.3.4. Контроль за полнотой и своевременностью поступлений 

доходов от использования муниципального имущества 
Без финансирования 

Исполнение расходных 

обязательств ежегодно 100% 

1.3.5. 
Профессиональная подготовка и повышение квалификации 

муниципальных служащих с целью получения 

качественного финансового управления 150,0 50,0 50,0 50,0 

Обеспечения устойчивого 

развития городского 

поселения 

 

  Итого по задаче 3: 150,0 50,0 50,0 50,0 
 



 14 

1.4. Задача 4. Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса и управления муниципальными финансами 

1.4.1. 
Проведение публичных слушаний по проекту бюджета 

городского поселения, об исполнении бюджета 
Без финансирования 

 

1.4.2. 

Размещение информации о результатах деятельности 

органов местного самоуправления на официальном сайте 

Михайловского городского поселения (составление 

проекта бюджета поселения, исполнение бюджета 

поселения, реализация муниципальных программ), в том 

числе в разделе «Бюджет для граждан» 

Без финансирования 

 

  Всего по муниципальной программе: 150,0 50,0 50,0 50,0   

 

 

 

 

 

 

Глава администрации         А.М. Рихальский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



 15 

  Приложение 2 

к муниципальной программе  

       ««Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Михайловского 

 городского поселения на 2024 - 2026 годы» 

 

ПЛАН 

мероприятий по оптимизации расходов Михайловского городского поселения на 2024 – 2026 годы 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Срок исполнения Целевой показатель 

Значение целевого 

показателя 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мероприятия в области управления муниципальной собственностью 

1.1. 

Установление жесткого контроля за 

исполнением доходов от использования 

муниципальной собственности и 

поступлением арендных платежей   

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

 

ежемесячно 

Исполнение доходов от 

арендной платы за 

переданное 

муниципальное 

имущество, % 

100 100 100 

1.2. 

Систематическое проведение мониторинга 

задолженности по платежам в бюджет 

городского поселения по доходам от 

использования муниципального 

имущества 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

 

ежемесячно 

Исполнение доходов от 

арендной платы за 

переданное 

муниципальное 

имущество, % 

100 100 100 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета городского поселения  

2.1. Оптимизация расходов на обеспечение функций муниципальных органов    

2.1.1. 
Недопущение увеличения штатной 

численности муниципальных служащих 

Глава 

администрации 
постоянно количество, шт. ед. 0 0 0 



 16 

2.1.2 

Установление лимитов на транспортные 

расходы (экономия расходов по ГСМ) 

 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

 

 

постоянно 

Объем экономии 

бюджетных средств  

(к утвержденному 

показателю на 

соответствующий год), 

% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

5% 

2.2. Мероприятия по реализации муниципальных программ    

2.2.1. 

 

Проведение оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

в сроки, 

установленные 

Порядком 

проведения оценки 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ 

Михайловского 

городского 

поселения 

 

Оценка эффективности 

проведена (+), 

не проведена (-) 

+ + + 

 3. Мероприятия по сокращению кредиторской задолженности и муниципального долга 

3.1. 

Принятие мер к недопущению 

возникновения по состоянию на первое 

число каждого месяца просроченной 

кредиторской задолженности по выплате 

заработной плате, по начислениям на 

выплаты по оплате труда, по расходам на 

оплату коммунальных услуг, по расходам 

на публичные обязательства 

 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

ежемесячно 

Объем просроченной 

кредиторской 

задолженности,  

тыс. рублей  

0 0 0 

3.2. 

 

Контроль за недопущением образованием 

просроченной задолженности по долговым 

обязательствам 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

ежемесячно 

Объем просроченной 

задолженности по 

долговым 

обязательствам, 

тыс. рублей 

0 0 0 



 17 

3.3. 

 

Недопущение превышения размера 

дефицита бюджета городского поселения 

(от утвержденного общего годового объема 

доходов бюджета поселения без учета 

утвержденного объема безвозмездных 

поступлений) 

Отдел по 

финансам, 

экономическим 

вопросам 

постоянно 

Размер дефицита 

бюджета поселения (от 

утвержденного общего 

годового объема 

доходов бюджета 

поселения без учета 

утвержденного объема 

безвозмездных 

поступлений),  

% 

не 

более 

7% 

не 

более 

6% 

не 

более 

5% 

 

 

 

Глава поселения       А.М. Рихальский 

 

 

 

 
 


